
C o p i a  
 
 

COMUNE DI FIANO 
(Provincia di Torino) 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della Giunta Comunale  n. 90 

 
 

OGGETTO 

Indennità di funzione spettante agli amministratori  comunali previste dall'art. 
86 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 
 
L’anno DUEMILASEDICI  addì VENTOTTO del mese di LUGLIO  alle ore venti e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Co-

munale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

 1. CASALE Luca - Sindaco  Sì 

 2. SFORZA Rosaria Rita - Vice Sindaco  Sì 

 3. GODINO Gilberto - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti:   3 
Totale Assenti:   0 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale dr.ssa Stefania VENTULLO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Assunti agli atti i pareri favorevoli espressi - ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai responsabili dei servizi interessati. 

 



 
 
Oggetto - Indennità di funzione spettante agli amministratori comunali previste dall'art. 86 del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 Premesso che in data 5 giugno 2016 si sono svolte le elezioni amministrative per 
l’elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale. 
 

Visto il provvedimento del Sindaco di nomina del Vice Sindaco e degli Assessori in 
data 10/06/2016. 
 

Ritenuto necessario provvedere ad individuare per gli Amministratori neo eletti, gli 
importi spettanti a titolo di indennità di funzione. 
 

Vista la legge n. 56/2014 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 81 del 7 aprile 2014, 
recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei Co-
muni” che ha modificato la composizione numerica dei Consigli comunali con popolazione 
fino a 10.000 abitanti, in particolare, il comma 135 dell’articolo 1 che dispone quanto segue: 
“135. All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti modifica-
zioni: 
a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti: 
«a) per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, ol-
tre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito in 
due; 
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comu-
nale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assesso-
ri è stabilito in quattro». 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2016 ad oggetto “Arti-
colo 1 comma 136 della Legge 7/04/2014 n. 56. Oneri connessi alle attività degli Amministra-
tori Locali. Invarianza della spesa. Atto di indirizzo.”. 
 

Considerato che con il su citato atto è stata determinata a decorrere 
dall’insediamento del nuovo Consiglio Comunale, l’importo massimo delle indennità di 
funzione  mensili per gli amministratori nelle misure di seguito riportate, (al netto della 
riduzione del 10% DL 78/2010), con contestuale  indirizzo all’ufficio finanziario di inserire  
nella prossima variazione di bilancio somme coerenti con detti importi. 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 28.7.2016 con la 
quale si è provveduto alla variazione di bilancio.  

   
Ritenuto di dover provvedere a determinare l’indennità di funzione spettante al Sinda-

co, al Vice Sindaco e agli Assessori alla luce delle su citate norme. 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni. 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

Di determinare, per tutto quanto in premessa esposto, le indennità spettanti agli am-
ministratori (Sindaco, Vice Sindaco e Assessore) previste dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, 
come di seguito indicate, in applicazione della legge n. 56/2014: 
  
a) indennità mensile al Sindaco: € 900,00 con decorrenza 6 giugno 2016  
b) indennità mensile al vice-sindaco, con decorrenza 10 giugno 2016: € 130,14 (20% 
dell’indennità del Sindaco di € 1.446,00 ridotto del 10% e calcolato al 50% in quanto lavora-
tore dipendente, non in aspettativa) 
c) indennità mensile all’assessore con decorrenza 10 giugno 2016: € 195,22 (15% 
dell’indennità del Sindaco di € 1.446,00 ridotto del 10%). 
 

Di provvedere alla eventuale rideterminazione a seguito emanazione del decreto del 
Ministero dell’Interno previsto dall’art. 5 comma 6 del D.L. 78/2010 convertito, con modifica-
zioni, in L. 122/2010. 

 
Di dare atto che la spesa per l’esercizio 2016 di € 8.329,91 trova finanziamento sulla 

Missione 01 – Programma 01 – Titolo I – Macro aggregato 103 - ad oggetto “Indennità di ca-
rica agli amministratori comunali”, mentre per gli esercizi successivi si prevede sulla mede-
sima missione la spesa di € 14.704,32. 

 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 



Parere in ordine alla regolarità tecnica  (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 28/07/2016 
 Il Responsabile 
 f.to:  dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, D.to 
L.vo 267/2000):  FAVOREVOLE 

Fiano, 28/07/2016 
 Il Responsabile 
 f.to: Gianfranco DEAGOSTINI 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
f.to: CASALE Luca 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

n. 346 del Registro Pubblicazioni 

 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web isti-

tuzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 09/08/2016, come prescritto dall’art. 124 del decreto legi-

slativo 18 agosto 2000, n. 267 

     Fiano, 09/08/2016 Il responsabile della pubblicazione 
 f.to: Loretta Eterno 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di pubblicazione ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
     Fiano, Il Segretario Comunale 

f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 28-lug-2016 

� Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.8.2000, n. 267) 

Il Segretario Comunale 
f.to: dr.ssa Stefania VENTULLO 

 
GCBASE.DOC-20110709DG 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

     Fiano, 
Il Segretario Comunale 

 


